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Anotace

Tato práce se zabývá zkoumáním identity u jednovaječných a dvojvaječných

dvojčat ve věkovém rozmezí od osmnácti do dvaceti pěti let. V teoretické části se

text zabývá definováním pojmu identita a jejího postupného vývoje. Dále se text

zabývá základním rozdělením dvojčat, jejich biologickým vznikem, výchovnými

přístupy a historickým postavením ve společnosti. V praktické části práce zachycuje

poznatky z kvalitativního výzkumu, který byl prováděn pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s deseti respondenty, kteří jsou jednovaječná nebo dvojvaječná dvojčata.

Otázky výzkumu jsou zaměřeny na oblasti, které ovlivňují tvorbu identity jako je

rodina, výchova, vzájemný vztah dvojčat, dále na popis života dvojčete v praktickém

životě. Mým cílem bylo popsat společné rysy identity jednovaječných a

dvojvaječných dvojčat.

Annotation

This thesis deals with the issue of identity of identical and fraternal

twins from the age of eighteen to twenty-five. The theoretical part defines the terms

identity and it‘s gradual development, describes clasification of twins, biological

conception of twins, approaches in upbringning of twins and the social status of

twins in history. The practical part presents poznatky of research which has been

conducted by half-structured interviews with identical and fraternal twins. Questions

of research are focused on areas influencing identity of twins like a family,

upbringing, relationship of twins. There are also questions describing twin’s daily

life. My aim was to find common feature of identical and fraternal twins.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma identita dvojčat, protože je

pro mě velice osobní. Já sama pocházím z jednovaječných dvojčat. Ráda bych v této

práci objasnila pozitiva a negativa, která ovlivňují utváření identity dvojčat.

Zabývala jsem se tématem, jak váš život ovlivní fakt, že vedle vás je někdo úplně

stejný jako vy.

V teoretické části bych se ráda zaměřila na objasnění pojmu identita. Tento pojem

má několik možných definic. Vytváří se od dětského věku až po dospělost a

ovlivňuje ho více faktorů. Chtěla bych zmínit hlavně rodinu a prostředí, ve kterém

dvojčata vyrůstají. Dále také vztahy s jednotlivými sourozenci, především se svým

bratrem nebo sestrou dvojčetem. Dále se zaměřím na oblast dvojčat. Dvojčata mohou

být různá a my dnes známe několik druhů. Nejčastější dělení je na dvojvaječná a

jednovaječná dvojčata. Jednovaječná dvojčata jsou vždy stejného pohlaví a mají

shodnou DNA. Dvojvaječná dvojčata si nejsou tolik podobná, mohou být i

rozdílného pohlaví a jejich DNA nejsou shodná. Ve své práci se budu zaměřovat na

jednovaječná a dvojvaječná dvojčata stejného pohlaví. V České republice zatím není

mnoho autorů, kteří by se tématem dvojčat zabývali, proto budu čerpat i ze

zahraničních zdrojů. V České republice se tomuto tématu věnuje např. Klára

Rulíková, zakladatelka dvojčat a vícerčat. Ze zahraničí mohu uvést americkou

psycholožku Barbaru Klein.

V praktické části budu zkoumat pohled dvojčat na jejich vlastní identitu. Zkoumání

proběhne na základě metody kvalitativních rozhovorů s dvojčaty. Všichni

respondenti jsou mladí lidé ve věkovém rozmezí osmnáct až dvaceti tři let. K získání

dat použiji polostrukturovaný rozhovor. Otázky jsou směřované od dětství a rodiny

až po dospělost a osobní motivace do budoucna. Velkou součástí výzkumu je důraz

na proces, kterým si každé z dvojčat prochází. Otázky, které budu zkoumat, se týkají

míry citové vazby, které mezi sebou dvojčata pociťují, dále pozdější osamostatnění a

uvědomění si vlastní autonomie. Také bych se ráda zaměřila na vnímání jejich

společné minulosti, reakcí, jaké dvojčata zažila během dospívání a vnímání

budoucnosti, jako samostatných bytostí. Mým hlavním cílem je zjistit, jak vědomí

toho, že má daný jedinec dvojče, ovlivňuje jeho vnímání sebe sama. Přestože

respondenti jsou přibližně stejného věku, vyrostli v jiném prostředí a jejich vztahy

jsou velice individuální. Zároveň si jsem vědoma, že hledání identity je celoživotní

proces a že moji respondenti nejsou s hledáním svého ,,já“ u konce. Jsem připravená

na to, že nedostanu jednu společnou odpověď, ale těším se na pestrost pohledů a

zkušeností ze života dalších dvojčat.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem identita

Definice: Pojem identita vznikl z latinského identita, který pochází ze slova idem

neboli týž. Doslovný překlad pojmu identita je totožnost.

Identita – totožnost

,,Identita je vlastnost toho, co je identické, tj.shodné (totožné v jedinečnosti,

stejné), byť třeba různě vnímané nebo nazývané.“ (Filosofický slovník, 1994, s. 124)

V případě jednovaječných dvojčat jde o identitu, kterou získávají skrze stejné rodiče

nebo v případě jednovaječných dvojčat můžeme mluvit o identickém DNA.

Identita v psychologii

,,V psychologii se identitou míní individuální jednota a ucelenost, v níž jedinec

prožívá sebe sama a pociťuje, že sebou zůstává v různosti stavů, jež postupně zažívá

v průběhu své existence.“ (Filosofický slovník, 1994, s. 124) Člověk se během svého

života často zabývá tzv. hledáním ,,své identity“. V tomto slova smyslu jde nejen o

spojení se s určitými hodnotami, ale také o uvědomění si své vlastní hodnoty a

jedinečnosti.

V encyklopedii Vševěd je definice psychologické identity vyjádřena ještě

takto: ,,Psychologická identita je – pocit svébytnosti, jedinečnosti a odlišnosti

individua od druhých. Vědomí smysluplné entity a nepřerušovaného bytí jedince, jež

není pouhým souhrnem dílčích identifikací, ale nově vzniklou kvalitou vlastností a

postojů, projevujících se v sebeuvědomění, sebepojetí a uceleném sebeprožívání.“

Každý člověk je stvořený jako originální bytost. Může se snažit být něčí kopií, ale

jde vždy o vědomí proces a kopie nikdy nemůže být lepší než originál. Pojem

,,identita” má mnoho podob a každý autor ho vnímá z trochu jiného úhlu. V knize

Psychologie osobnosti od Marie Vágnerové jsou criteria identity zaměřená na

tělesnou, sociální a psychickou stránku osobnosti.
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Tělesná identita

Každý člověk vnímá své tělo a má k němu určitý citový vztah. Hodnotí ho, akceptuje

nebo naopak odmítá. ,,Výsledkem prožívání vlastního těla a komplexního zpracování

všech informací, které se k němu nějak vztahují, i jejich uchování v paměti, je tělové

schéma. Představa o vlastním těle nemusí vždy odpovídat realitě. Lidé mohou své

tělo vnímat jako mohutnější, ošklivější, ale i krásnější či nápadnější, než ve

skutečnosti je.“ (Vágnerová, 2010, s. 302)

Psychická identita

,,Psychická identita vychází z individuálně charakteristických duševních vlastností a

procesů, resp. jejich projevů, které přispívají k vytvoření představy o vlastní psychice

a její jedinečnosti.“ (Vágnerová, 2010, s. 302) Člověk si většinou neuvědomuje své

vnímání a prožívaní až do chvíle, kdy se znásobí vlivem nějaké výrazné situace. Na

základě toho si uvědomuje vztahy kolem sebe. Ve většině případů je člověk schopný

své psychické projevy rozpoznávat a na základě krátké analýzy s nimi pracovat.

Sociální identita

,,Sociální představa vzniká na základě představy jedince o tom, kam a ke komu

náleží, i jak je pro něj společenství, ke kterému náleží, důležité.“ (Vágnerová, 2010,

s. 303) Vědomí člověka o vlastní identitě začíná od předškolního věku. Váže se k ní

vše, co do jeho života patří. Např. jeho rodina, sourozenci, přátelé, koníčky i

materiální věci. V tomto věku se také postupně rozvíjí seberegulace, tedy schopnost

sebe ovládat a vědomě se rozhodovat. ,,Sociální identita naplňuje potřebu vyjádřit

svou podobnost a spojení s jinými lidmi.“ (Devos a Banaji, 2005: Hogg, 2005)

Komunikace jako podmínka vyjádření identity

V knize Být sám sebou: pojem identity a jeho meze, je hezky poznamenané, co

vypovídá o identitě druhých. Identita není jen soubor psychických vlastností, ale také

zahrnuje činy, kterými člověk komunikuje a prezentuje se okolí. Naše jednání je pro


[…]


protože ta škola nebyla úplně ono.“

Já: ,,A když se sestra rozhodla jít na jinou školu, jaké to pro Tebe bylo?“

Katarina: ,,Bylo to fajn, protože jsem hrozně chtěla, aby měl někdo rád jenom mě a

ne dvojčata. Chtěla jsem mít i někoho, komu můžu říct svoje starosti se ségrou a

přitom vědět, že to neovlivní vztah mojí ségry a té kamarádky.“

Já: ,,Myslíš, že být dvojče je v kolektivu spíš výhoda nebo handicap?“

Katarina: ,,Hendicap to nebyl, hledaly jsme si podobné kamarády. Děti nás

neodsuzovaly za dvojčata, ale spíš za zvyky, protože jsme z takový alternativní

rodiny. Třeba jsem měla jedny ponožky na tři dny a myli jsme se jen dvakrát za

týden. Ale i tak mi to nikdy nevadilo, cítila jsem se v pohodě s tím, jaká jsem.“

Já: ,,Stávalo se někdy, že byla jedna z Vás v kolektivu oblíbenější?“

Katarina: ,,Jo, stávalo ale nevím proč to tak bylo. Třeba ve škole mezi kluky myslím,

že měli víc rádi mě, ale třeba v rodině mám pocit, že měli radši ségru.

Já: ,,Je nějaké chování, které Ti od sestry ubližuje?“

Katarina: ,,Když je pokrytecká, sama dělá věci, které odsuzuje. Třeba když se nám

líbí stejní kluci a ona mě za to pak odsoudí, přitom to dělá taky.“

Já: ,,Měly jste někdy tendenci se sestrou srovnávat?“

Katarina: ,,Ne, asi ani ne.“

Já: ,,Dokážete si vzájemně přát úspěch a pochválit se?“

Katarina: ,,Ano, já jí to vždycky přeju, doufám, že i ona mě.“

Já: ,,Kdyby si byla jedináček, myslíš, že by to nějak změnilo Tvůj pohled sama na

sebe?“

Katarina: ,,Jo, to určitě. Prožily jsem si docela nelehký období u nás v rodině a

myslím, že kdybychom neměly jedna druhou tak nevím, jestli bych to třeba zvládla

psychicky. Jsem mnohem víc stabilnější s ní.“

Já: ,,Vím, že se občas neoslovují dvojčata svými jmény, ale jen slovem ,,dvojčata“.

Máš taky takovou zkušenost? Jak se cítíš, když někdo třeba zavolá ,,dvojčata, pojďte

sem..“.“

Katarina: ,,Dvojčata mi nevadilo, to nám říkali hlavně učitelé. Spolužáci nám říkali

,,dvojřky“ a to mi vadilo hodně, přišlo mi to neosobní.“

Já: ,,Když si vás lidi občas spletou, je Ti to příjemné nebo nepříjemné?“

Katarina: ,,Nevadí mi to, přijde mi to vtipný. I přítel měl problém nás na začátku

poznat.“

Já: ,,Vyměňovaly jste se ve škole někdy?“

Katarina: ,,Ne, neměly jsme důvod, i když nám to všichni říkali, ať to děláme.“

Já: ,,Hádáte se někdy? Jaké jsou pro to důvody?“

Katarina: ,,Ségra má větu, která mě vždycky naštve ,,Začínáš se chovat jako máma.“

Taky často zařizuju všechny věci a ségra si toho pak neváží. Umí být úsečná, taky

občas komentuje mojí postavu, protože ví, že má lepší postavu. Ona má často pocit,

že se nad ní povyšuju, protože umím trochu líp jazyky. I když mě osobně to tak

nepřijde. Proto asi i teď studuje jazykovku. Ale já se snažím to nijak nekomentovat,

abych se jí tím nedotkla.“

Já: ,,Děláte rády věci společně?“

Katarina: ,,Jo, určitě. Ale třeba dovolenou spolu trávit nemůžeme, je to ale víc kvůli

jejímu příteli, kterého moc nemusím.

Já: ,,Pamatuješ si ještě dobu, kdy sestra měla kluka a ty ne? Nebo naopak? Jaké to

pro Vás bylo?“

Katarina: ,,Chyběla mi v pokoji, cítila jsem se víc sama. Hodně přespávala u něj.

Nezáviděla jsem jí to, ale bylo mi smutno.“

Já: ,,Jsi ráda, že jsi z dvojčat? Jsou nějaké konkrétní důvody, za co jsi ráda nejvíc?“

Katarina: ,,Jsem ráda, protože mám jasné s jakým sourozencem mám nejblíž.

Všechno jsme spolu prožily, vyrostly, jsme stejně staré. Dokážeme spolu řešit situace.

Byly jsme si podporou i v rodině. Na nic nejsem sama. Mám pocit, že je to takový

zázrak, že jsme se narodily dvě, nevím jestli bychom to bez sebe zvládly. Myslím, že

se i dost motivujeme – když jedna něco zvládne, tak ta druhá ví že to taky dá. Taky si

myslím, že tím, že jsme dvě tak nejsme rozmazlený....Mínus, no občas jsme možná až

moc soutěživý. Přes den si tak 10x voláme, i když bydlíme asi 40metrů od sebe.

Já: ,,Dokázala by ses třeba odstěhovat do jiné země než sestra?“ (doplňující otázka)

Katarina: ,,No, je pravda, že dost přemýšlím nad zahraničím, ale nejvíc přitom

myslím na ní. Myslím, že to půjde, ale že to určitě nebude jednoduchý.“

Summary: (shrnutí)

This thesis deals with the issue of identity of twins of the same gender from the

age of eighteen to twenty-five. The theoretical part was focused on terms identity, its

conception and development. I presented information about twins generally, their

biological conception, upbringing and social status. The practical part aimed to find

out how much is twin´s identity influenced by the presence its twin-sibling. The

research has been condudcted by interviews with 10 respondent who has been

selected by their age and life circumstances to better track common feature.