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 Oceňuji odvahu při volbě tématu. Studentka s osobní motivací a angažovaností vstoupila

na málo probádanou půdu a hledá i pro sebe odpovědi na otázku utváření identity u dvojčat.

Dobře zpracovaná vstupní kapitola (Úvod) obsahuje všechny podstatné myšlenky týkající se obsahu

práce a jejího zaměření. Líbí se mi poslední dvě věty této kapitoly, které vypovídají o přemýšlivosti

a intelektuální otevřenosti pisatelky.

V teoretické části autorka objasňuje základní pojmy osobní identita a sebepojetí, vychází

při tom z různých autorů. Tato část textu by mohla být lépe logicky uspořádaná. Největší

pozornost je věnovaná procesu utváření identity, studentka charakterizuje jednotlivá období

z pohledu vývojové psychologie, uvádí myšlenky současných českých odborníků, ale i pojetí např.

Freuda, Eriksona. V podkapitole 2.3 popisuje zvláštnosti získávání identity u dvojčat. Teoretickým

podkladem pro praktickou část jsou kapitoly, které se týkají vzájemného vztahu dvojčat a jejich

výchovy. Zajímavým doplněním jsou i zařazené legendy a mýty, které se pojí k narození dvojčat.

V praktické části se autorka zaměřuje na utváření osobní identity u dvojčat, jako

výzkumnou metodu použila polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný vzorek tvořilo pět

sourozeneckých párů, respondenti byli přibližně stejného věku. Kladně je možné hodnotit

různorodost rodinného prostředí, jedna dvojice je z Ruska. Otázky rozhovoru byly tvořeny

tak, aby obsáhly pět základních témat, na které se autorka zaměřila. Jednalo se o téma rodiny,

vztah rodičů k nim, vzájemné vztahy, potřeba oddělit se, pohled na sourozence, výhody a nevýhody

toho, že mám dvojče. Rozhovory byly vedeny individuálně, bylo tak možné zaznamenat shodné či

rozdílné pohledy na uváděná témata. V podkapitole 3.6 studentka uvádí to, co zjistila k vytyčeným

oblastem, cituje odpovědi z rozhovorů a výsledky interpretuje. Podařilo se jí zjistit řadu

zajímavých skutečností zvláště kolem problematiky vzájemných vztahů a hledání vlastní

identity. Nad získanými informacemi se zamýšlí, hledá shody a rozdíly, opírá se o teoretické

poznatky, snaží se vyvodit určité závěry. Přehledně zpracovala odpovědi týkající se výhod a

nevýhod toho být dvojčaty, základní myšlenky shrnula do několika bodů. Ve čtvrté kapitole se

zaměřila na nejzajímavější poznatky, které vyplynuly z jejího šetření. Závěr je stručný, myšlenky,

které se zde mohly objevit, jsou nabídnuty jako náměty k obhajobě.

Celkový rozsah práce je přiměřený, text je rovnoměrně rozdělen na část teoretickou a

praktickou. Studentka dokáže pracovat s odbornou literaturou, uvádí vhodné citace. Po formální

stránce má práce určité nedostatky (např. neuvedení přílohy v seznamu), v textu se nachází drobné

chyby (např. str. 24, 43). Po stylistické stránce je práce na dobré úrovni.

V práci je patrný zájem studentky o zvolené téma a poctivá snaha nalézt odpovědi na

položené otázky. Dobře zvolila oblasti, na které se ve svém šetření zaměřila. Vedení rozhovorů

bylo přínosné, jak uvádí, i pro samotné respondenty, umožnilo jim uvědomit si skutečnosti,

nad kterými doposud nepřemýšleli.

Výsledné hodnocení: výborně

Náměty k obhajobě:
- Jaká doporučení byste dala rodičům dvojčat, v čem vidíte případná úskalí této sourozenecké

konstelace?

- Co jste si jako dvojče při práci na tomto tématu ujasnila, byla pro Vás osobně přínosná?

- Zaznamenala jste výraznější rozdíly v odpovědích jednovaječných a dvojvaječných dvojčat?
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